

Novikontas Jūras koledža Kvalitātes politika.

Novikontas Jūrniecības koledža (NJK) ir apņēmusies piedāvāt augstas kvalitātes jūrniecības izglītību un apmācību atbilstoši STCW konvencijas (ar grozījumiem) un Latvijas Republikas likumdošanas prasībām.

NJK Kvalitātes politika paredz izglītības un apmācības procesu izveidot ar kvalificētiem pasniedzējiem, instruktoriem un vērtētājiem, kuriem ir individuāla pieeja katram studentam, kā arī mūsdienīgs tehniskais nodrošinājums, lai nodrošinātu MET procesa atbilstību valsts un starptautiskajām prasībām un ieteikumiem, kā arī lai apmierinātu kuģu īpašnieku un/vai darba devēju vai to pārstāvju, kā arī pašu studentu prasības un cerības.

NJK visu uzņēmējdarbību veic godīgi un ētiski. Mēs izmantojam nulles tolerances pieeju kukuļošanai un korupcijai un esam apņēmušies rīkoties profesionāli, godīgi un taisnīgi visās mūsu attiecībās un biznesa darījumos neatkarīgi no tā, kur mēs darbojamies, kā arī ieviest un realizēt efektīvas sistēmas kukuļošanas apkarošanai.

NJK Akadēmiskais godīguma kodekss veicina godīgu un atbildīgu attieksmi pret studiju procesu un visām iesaistītajām personām. Akadēmiskais godīgums ietver objektivitāti, atbildību, savstarpēju cieņu un novērš maldināšanu. Visi NMC darbinieki vienojas par akadēmiskā godīguma principiem un nodrošina to ievērošanu.

Kvalitātes politikas īstenošanai tika izstrādāta, dokumentēta un ieviesta NJK Kvalitātes vadības sistēma. KVS aptver sertifikācijas sistēmu administrēšanu, visas mācību programmas, veiktos eksāmenus un novērtējumus, kā arī nodrošina pasniedzējiem un instruktoriem nepieciešamo kvalifikāciju un pieredzi.

Kvalitātes vadītājam ir pilnvaras un viņš ir pilnībā atbildīgs par NJK kvalitātes vadības sistēmas izstrādi, ieviešanu un pastāvīgu efektivitātes uzlabošanu. Kvalitātes vadītājs ir arī atbildīgs par Kvalitātes politikas izplatīšanu un izpratni organizācijā.

Kvalitātes politika, kvalitātes mērķi un to sasniegšanas stratēģija tiek regulāri pārskatīta, lai nodrošinātu to pastāvīgu atbilstību starptautiskajam standartam ISO-9001:2015 “Kvalitātes vadības sistēmas – prasības”, starptautiskajām un nacionālajām prasībām, kā arī lai uzlabotu kvalitātes vadības sistēmas efektivitāti.

Aleksandr Chropenko
Novikontas Jūras koledžas direktors
30.11.2021